UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
HISTÓRIA.

ATA N° 11/2021

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às 16 horas, reuniu-se o

colegiado do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Federal de

Santa Maria, por videoconferência, sob a presidência do coordenador, Prof. Carlos

Henrique Armani. Estiveram presentes os seguintes docentes, Adriano Comissoli,

Diorge Alceno Konrad, Francisco de Paula Souza Mendonça Júnior,Gláucia Vieira

Ramos Konrad, João Manuel Casquinha Malaia, Jorge Luiz da Cunha, José Martinho

Rodrigues Remedi,Júlio Ricardo Quevedo dos Santos, Luís Augusto Ebling

Farinatti,Maria Medianeira Padoin, Mariana Flores da Cunha Thompson Flores, Marta

Rosa Borin, e os representantes discentes Taís Giacomini Tomazi e Richard Prestes.

Justificaram ausência os professores André Luís Ramos Soares e Semíramis Corsi

Silva. O primeiro ponto de pauta referiu-se à aprovação das bancas de defesa de

Doutorado dos seguintes alunos: Tassiane Melo de Freitas, dia 28/07, às 14h,

composta por Glaucia vieira ramos Konrad – Presidente, Clarice Gontarski Speranza

(UFRGS), Gerson Wasen Fraga (UFFS), Diorge Alceno Konrad, João Manuel

Casquinha Malaia Santos Benito Bisso Schmidt – suplente, Jose Martinho Rodrigues

Remedi – suplente; Wagner Augusto Hundertmarck Pompéo, dia 29/04, às 14h,

composta por Glaucia Vieira Ramos Konrad – Presidente, Diorge Alceno Konrad,

Aristeu Elisandro Machado Lopes (UFPEL), Lorena Almeida Gill (UFPEL), Maria

Beatriz Oliveira Da Silva, Márcio De Souza Bernandes (UFN) – Suplente, Ronaldo

Busnello – Suplente; Carlos Piasinni, dia 20/08, às 14h, composta por Maria

Medianeira Padoin – Presidente, Miriam Dolhnikoff (USP), René Ernaini Gertz

(PUCRS) – Aposentado, Marcos Antônio Witt (Unisinos), Jorge Luiz da Cunha , João

Paulo Avelãs Nunes (Universidade de Coimbra, PT) – Suplente, Mariana Flores da

Cunha Thompson Flores – Suplente; Gustavo Figueira Andrade, dia 30/08, ás 14h,

integrantes Maria Medianeira Padoin – Presidente, Valentina Ayrolo (UFSM/UMNdP)

– Coorientadora, Ana Frega Novales (UFSM/UDELAR), Ana Luiza Reckziegel (UPF)

Estevão de Rezende Martins (UNB), Maria Del Mar Solis Carnicer (Universidad

Nacional Del Nordeste), Júlio R. Quevedo – Suplente, Sonia Tedesch (Universidad

Nacional Del Litoral- Argentina) – Suplente, todas as bancas foram aprovadas pelo

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

colegiado.O segundo ponto de pauta referiu-se à aprovação do edital específico

para o processo seletivo 001/2021, tendo como base o edital geral

019/2021/PRPGP/UFSM. O colegiado havia sugerido em reunião realizada em março

de 2021 que a comissão de avaliação do Mestrado fosse constituída pelos

professores Diorge Alceno Konrad, JoãoCasquinha Malaia, José Rodrigues Remedi,

Luís Augusto Ebling Farinatti e Maria Medianeira Padoin e a do Doutorado pelos

professores Carlos Armani, Francisco Mendonça Júnior, Jorge Luiz da Cunha,

Mariana Thompson Flores e Marta Rosa Borin.  Por unanimidade, o colegiado

aprovou a sugestão apresentada em março. Após rodada de discussão sobre o

conteúdo do edital 001/2021 , Foi sugerido  que o candidato cujo projeto de pesquisa

ultrapassar 15 páginas e 20 páginas, respectivamente para o mestrado e para o

doutorado, seja eliminado do processo seletivo. Com 8 votos a favor, 4 contrários e 1

abstenção em eliminar o candidato que não cumprir com o item sobre o número de

páginas do projeto indicado no edital, a sugestão foi aprovada. Após todas as

discussões e deliberações, os presentes na reunião aprovaram os editais por

unanimidade. Informes gerais: O professor Diorge informa que o TRT demonstrou

interesse em renovar o convênio com a UFSM e que caso essa renovação ocorra,

ele e a professora Glaucia Konrad mostram-se favoráveis a continuar como

coordenadores do projeto. Ele informa também que escreveu o prefácio do livro

Guerrilha do Araguaia – Verdades, Fatos e História do escritor Osvaldo Bertolino. A

discente Tais Tomazi pergunta sobre passagens para os alunos e é informada que

ainda não há verba do PROAP e que o valor disponível na direção do centro, nesse

momento de atividades remotas não poderá contemplar as passagens para os

alunos. O professor Adriano Comissoli lembra aos demais colegas que devem

atualizar seus Currículos Lattes e encerrar todas as atividades de conselho editorial e

como pareceristas de periódicos que não estejam ativas em 2021. Nada mais

havendo a tratar, eu, Patrícia Fernandes, secretária, lavrei a presente ata, que assino

junto com o senhor presidente e os demais participantes da reunião. Santa Maria,

07de julho de 2021.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 11 - Colegiado 05.07.21 .pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.057007/2021-89
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PATRÍCIA PEREIRA FERNANDES (Assistente em Administração)
06.10.31.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM HISTÓRIA - SCPPGH

16/07/2021 15:55:24

JOSE MARTINHO RODRIGUES REMEDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

16/07/2021 16:20:39

LUIS AUGUSTO EBLING FARINATTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

16/07/2021 16:39:17

FRANCISCO DE PAULA SOUSA DE MENDONÇA JUNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.11.00.0.0 - CURSO DE HISTÓRIA LICENCIATURA - CHL

16/07/2021 19:56:52

JOÃO MANUEL CASQUINHA MALAIA SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

17/07/2021 07:57:36

ADRIANO COMISSOLI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

18/07/2021 15:50:54

CARLOS HENRIQUE ARMANI (Coordenador de Curso)
06.10.31.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM HISTÓRIA - CPPGH

19/07/2021 09:19:54

MARIANA FLORES DA CUNHA THOMPSON FLORES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.10.00.0.0 - CURSO DE HISTÓRIA BACHARELADO - CHB

19/07/2021 11:51:30

JORGE LUIZ DA CUNHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

20/07/2021 17:36:20

JULIO RICARDO QUEVEDO DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

21/07/2021 21:10:38

TAÍS GIACOMINI TOMAZI (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.31.02.0.0 - PG em História - Doutorado - 42002010051D3

22/07/2021 19:25:27

DIORGE ALCENO KONRAD (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

05/08/2021 11:44:02

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 11 - Colegiado 05.07.21 .pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.057007/2021-89
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLAUCIA VIEIRA RAMOS KONRAD (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA - DARQ

05/08/2021 11:48:49

MARIA MEDIANEIRA PADOIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DHST

02/12/2021 12:01:04

MARTA ROSA BORIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.10.22.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG PROFISSIONALIZANTE EM PATRIMÔNIO CULTURAL - CPPPC

02/12/2021 14:32:01

RICHARD NOZÁRIO DA SILVA PRESTES (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.31.01.0.0 - PG em História - Mestrado Acadêmico - 42002010051M2

01/02/2022 01:25:21

Código Verificador: 751933

Código CRC: d340efce

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=751933&crc=d340efce
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=751933&crc=d340efce
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=751933&crc=d340efce